

Gacetilla de Prensa PREMIO NACIONAL DE CIENCIA 2024

La Comisión de Cultura y Educación de la Honorable Cámara de Senadores convoca a los interesados en participar del **"Premio Nacional de Ciencia, edición 2024",** según la Ley 1149/97, que establece:

Artículo 3°- Por el Premio Nacional de Ciencia concursarán investigaciones realizadas en cualquier campo de la ciencia y realizadas por investigadores paraguayos, o extranjeros con por lo menos cinco años de residencia en el país. Las investigaciones deben estar publicadas en una revista o presentadas en un congreso científico. Los investigadores deberán probar su autoría.

Artículo 4°- Por el Premio Nacional de Literatura y el de Ciencia concursarán libros publicados e investigaciones presentadas entre el 15 de agosto del primer año y el 15 de agosto del segundo año del bienio considerado, plazo que no podrá ser modificado. Para determinar la fecha de publicación de los libros se tomará como constancia la anotación del "pie de imprenta". Para que un trabajo sea considerado en el concurso debe ser inscripto por una persona o institución en la Comisión de Cultura y Educación de la Honorable Cámara de Senadores.

Artículo 5°- Se constituirá un el Premio Nacional de Ciencia. El Jurado estará integrado por cinco personas de reconocida experiencia, idoneidad y prestigio en la ciencia. Los miembros de ambos Jurados serán elegidos por la Comisión de Cultura y Educación de la Cámara de Senadores y fenecen en sus funciones al ser entregados los premios. El Jurado será presidido por el Presidente del Congreso Nacional.

Los interesados deberán presentar CINCO (5) ejemplares de las obras e inscribirlas en la secretaría de la Comisión de Cultura y Educación hasta el 30 de agosto de 2024, de lunes a viernes de 07:00 a 13:00 horas (primer piso del edificio parlamentario, 14 de mayo y Avda. República).

Para más información al respecto, contactar con la Comisión de Cultura y Educación de la Honorable Cámara de Senadores, al teléfono: 414 5192 o al correo electrónico: culturasenadopy@gmail.com



Tel: 414.5192

Calle 14 de mayo y Avda. República Email: culturasenadopy@gmail.com